d'un légalisme croissant. Cette évolution caractérise le traitement des affaires matrimoniales à l'officialité césaraugustaine. Elle est repérable, en particulier, à travers les changements qui affectent le texte des sentences entre le XV<sup>e</sup> et le XVI<sup>e</sup> siècle<sup>10</sup>. Les relations entre mariage et sexualité participent inéluctablement de cette évolution.

## II LA *CÓPULA CARNAL* AU CŒUR DU RESPECT DU SERMENT AU XV<sup>E</sup> SIECLE

En 1468, Francisca Menor s'adresse au tribunal ecclésiastique de Saragosse pour réclamer Johan Ferrer pour mari<sup>11</sup>. Selon le procureur de Francisca, le mariage aurait été conclu par paroles de présent, tandis que la défense prétend qu'il s'agit seulement d'une promesse de mariage futur. Il précise qu'avant et après ces *esponsalia* de présent, Francisca et Johan se sont connus charnellement, à la suite de quoi Francisca a mis au monde un enfant<sup>12</sup>. A la fin de sa proposition, le procureur requiert du juge qu'il oblige Johan à solenniser l'union et à traiter Francisca, en conséquence, comme une épouse légitime<sup>13</sup>. Johan se serait dérobé à plusieurs injonctions, dont on ignore l'origine, et son attitude ne peut que porter préjudice à son âme et conscience, *recussavit et recussat in maximum dampnum dicte eius principalis et detrimentum et lesionem suum animum et conscienciae*.

La messe nuptiale n'a pas été entendue et le procureur de Francisca en fait l'aboutissement du processus de mariage. Elle détermine la reconnaissance officielle et canonique de l'existence de conjoints légitimes, bien que leur existence soit reconnue

---

<sup>10</sup> M. CHARAGEAT, *Mariage, couple et justice en Aragon à la fin du Moyen Age*, vol.1, chap. II, p. 116-128.

<sup>11</sup> ADZ, Causes civiles, caja F lig. 1.

<sup>12</sup> ADZ, Causes civiles, caja F lig. 1, s.f. « (...) dicit dictus procurator que ante predicta sponsalia de presente et post / dictus Johannes Ferrer et dicta Francisca pluries promissunt se ad invicem et jurarunt non accipere alium in virum nisi dictum Johannem et aliam in uxorem nisi dictam Franciscam / et fuit et est verum que contractis dictis esponsaliis per vera et legitima de presenti in modis predictis dictus Johannes Ferrer et Francisca comiterunt se ad invicem carnaliter et multiplicarum vicibus in tantum que dictus Johannes impregnavit dictam Franciscam et ex ea habuit et procreavit unum filium (...) ».

<sup>13</sup> Id. « Ex quibus (...) que Johannes Ferrer vir dicte Francisque teneat et prout fuit instatus pluries solempnizaret in facie sancte matris ecclesiae dictum matrimonium et tractare dictam Francisquam ut uxorem suam legitimam et vivere cum ea et alia facere que vir tenetur facere et tractare suam legitimam uxorem (...) Verum cum ad vos dictum dominum regentem et ad vestrum officialium (...) petit, suplicat et requirit per vos (...) declarari (...) inter dictos Johannem et Francisquam (...) fore fuisse et esse inter eos contractum verum et legitimum matrimonium et ipsorum fore fuisse et esse veros et legitimos virum et uxorem / et a modis predictorum que inter eos dictum matrimonium fore fuisse et esse per carnis copulam consumatum / et sit dictum Johannem Ferrer tentum et obligatum facere ad solempnizandum dictum matrimonium in facie sancte matris ecclesiae cum dicta Francisca (...) ».